Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С ТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»
[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

24  ноября  2010 года
   № 154
(внесены изменения решением земского собрания Красненского сельского поселения от 02 апреля  2012 года № 235)
О Порядке присвоения наименований
(переименований, упразднений)  улиц,
площадей  и других  составных частей
населенных   пунктов  на   территории
Красненского     сельского    поселения

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Красненского сельского поселения земское собрание Красненского сельского поселения р е ш и л о:

     1. Утвердить Порядок присвоения наименований (переименований, упразднений) улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов на территории Красненского сельского поселения (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение в порядке, определенном Уставом Красненского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Красненского

сельского поселения                                                               Р.И. Малыхина

 Приложение к решению
     земского собрания

Красненского сельского поселения
     от 24 ноября  2010 г. №  154

Порядок
присвоения наименований (переименований, упразднений) улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов
на территории Красненского сельского поселения

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красненского сельского поселения и устанавливает порядок присвоения наименований (переименований, упразднений) улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов на территории Красненского сельского поселения (далее – Порядок).
2. Наименованию, переименованию подлежат следующие элементы планировочной структуры:
улица, переулок;
площадь, аллея, сквер, сад, парк, лесопарк;
водный объект;
место погребения.

3. Присвоение наименований (переименований, упразднений) улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов Красненского сельского поселения осуществляется на основании предложений:
главы сельского поселения;
главы администрации сельского поселения;
депутатов земского собрания сельского поселения;
администрации Красненского района;
юридических лиц, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения;
органов территориального общественного самоуправления;
инициативной группой не менее 10 человек.

4. Для рассмотрения предложений о присвоении наименований (переименований, упразднений) улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов сельского поселения создается комиссия по присвоению наименований (переименований, упразднений) улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов (далее - Комиссия).
     В состав Комиссии входят депутаты земского собрания, представители администрации сельского поселения, иные специалисты. Персональный состав, полномочия и порядок деятельности Комиссии определяются муниципальным правовым актом Администрации сельского поселения.

Статья 2. Основные требования, предъявляемые к присвоению наименований, переименований улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов

     1. При присвоении наименований (переименований) улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов наименования должны отвечать следующим основным требованиям:
- соответствовать словообразовательным, орфографическим и стилистическим нормам современного русского языка, быть благозвучными, удобопроизносимыми, состоять не более чем из трех слов;
- содержать информацию об историко-культурном развитии района или его части;
- соответствовать особенностям ландшафта сельского поселения с использованием в качестве основы для наименований существующих наименований географических объектов;
- быть мотивированными и отражать индивидуальные характеристики объекта присвоения наименования и переименования;
- органически вписываться в существующую систему наименований, сочетаться с существующими наименованиями географических и иных объектов сельского поселения.
2. Переименование улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения производится в следующих случаях:
- восстановления исторически сложившегося наименования объекта, имеющего особую культурную ценность;
- изменения статуса и (или) функционального назначения соответствующего объекта;
- устранения дублирования наименований объектов в пределах территории сельского поселения;
- обозначения объекта аббревиатурой, наименованием с номером или словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для произношения.
3. Указатели с наименованиями улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения могут содержать, кроме современного, и их историческое наименование. При этом перед историческим наименованием на указателях выполняется слово «бывшая» в соответствующих падежах, историческое наименование заключается в скобки или выполняется ниже современного наименования более мелким шрифтом.
4. Присвоение наименований, переименование улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения, связанных с событиями и гражданами периода новейшей истории, осуществляется по истечении одного года со дня события или смерти гражданина. Присвоение наименования, переименование в память о Почетном гражданине района, лице, награжденном государственными наградами Российской Федерации, государственными наградами СССР, возможно до истечения указанного срока.

Статья 3. Порядок внесения предложений и принятия решения о присвоении наименований, переименовании, упразднении улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения

     1. Предложения о присвоении наименований, переименовании улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения направляются в письменном виде в Комиссию субъектами, установленными в части 3 статьи 1 настоящего Порядка.
2. Предложение о присвоении наименований, переименовании улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения должно содержать следующие сведения:
- местоположение объекта с обозначением на карте-схеме;
- мотивированное обоснование присвоения наименования, переименования объекта;
- предлагаемое название и его обоснование;
- сведения о лицах, указанных в части 3 статьи 1 настоящего Порядка, с указанием наименования (фамилия, имя, отчество - для физических лиц), места нахождения (сведений о регистрации по месту жительства - для физических лиц), номеров контактных телефонов;
- в случае, когда в качестве наименования предлагаются имена выдающихся государственных и общественных деятелей и других имеющих заслуги перед государством лиц, Почетных граждан района, прилагаются краткие сведения об их жизни и деятельности.
3. Предложения о присвоении наименований, переименовании улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения рассматриваются Комиссией в месячный срок со дня их регистрации.
4. Присвоение наименований, переименование улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения осуществляется с учетом мнения граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории сельского поселения.
Учет мнения граждан осуществляется путем приема и рассмотрения предложений о присвоении наименований, переименовании улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения на основании сообщения, обнародованного в порядке, определенном Уставом сельского поселения о поступившем от субъектов, указанных в части 3 статьи 1 настоящего Порядка, предложении о присвоении наименования, переименовании улицы, площади, иных составных частей сельского поселения, порядке приема и рассмотрения Комиссией предложений граждан с указанием сроков их принятия.
     5. Решение о присвоении наименований, переименовании улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения принимается в форме распоряжения администрации сельского поселения на основании решения Комиссии не позднее чем в двухнедельный срок с момента принятия решения Комиссией.
6. Распоряжение администрации сельского поселения подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом сельского поселения.
7. Указатели с наименованием улиц, площадей, иных составных частей сельского поселения подлежат установке или замене администрацией сельского поселения в срок не позднее одного месяца с момента обнародования распоряжения администрации сельского поселения по вопросу присвоения наименований улицам, площадям, иным составным частям сельского поселения.